Tabela 2.6 Quantidade de Planos de Ação Finalísticos, cujos recursos foram empenhados pelo Iphan, em 2022.

A tabela reflete o valor gerado em termos de produtos, 
resultados e impactos gerados pela atuação do Iphan aos 
cidadãos. Nesse sentido, ao longo do exercício orçamentário de 
2022 o Iphan desenvolveu 176 (cento e setenta e seis) Planos 
de Ações finalísticos, abrangendo toda área de atuação da Au-
tarquia como tombamento, arqueologia, registro, fiscalização, 
licenciamento ambiental etc. 

Vale ressaltar que o Iphan, ao desenvolver suas atividades 
institucionais, não celebrou qualquer contrato de gestão, moti-

[...]

Será reaberto novo processo seletivo para preencher a vaga 
de Assistente Técnico (FCE 2.01).

Os tipos de manifestação de ouvidoria, em geral, são: 

a) Comunicação; 
b) Simplifique;
c) Elogio;
d) Sugestão; 
e) Denúncia; 
f) Solicitação; e 
g) Reclamação. 

O Iphan, em 2022, recebeu 293 (duzentas e noventa e três) 
manifestações, assim distribuídas:

Gráfico 1 – 4.2.1.1 Tipos de Manifestações de Ouvidoria – Iphan, em 2022.

Fonte: Ouvidoria/GAB-PRESI.

A lei n.º 13.460, de 26 de junho de 2017, que dispõe sobre 
participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos

[...]

nas bibliotecas do Iphan através da plataforma Pergamum, para 
consulta remota ao acervo, que durante o período de 2020 a 
2022 somou mais de 159 mil acessos. Similarmente, no âmbito 
da Autarquia é fornecido o serviço de consulta às normas da 
ABNT, que no mesmo período somou mais de 3.183 (três mil, 
cento e oitenta e três) visualizações via Sistema GEDWEB.

A digitalização do acervo bibliográfico e a democratização 
do acesso à informação também se tornou uma atividade que 

agrega valor ao Instituto. No período de referência, 2020 a 
2022, o Iphan adquiriu, por meio de doações, 1.448 (um mil, 
quatrocentos e quarenta e oito) novos títulos para comporem o 
acervo bibliográfico das bibliotecas do Instituto. Os itens foram 
destinados às Bibliotecas Aloísio Magalhães e Noronha Santos, 
que juntas, apesar de fatores como a pandemia e o processo de 
mudança da sede oficial do Instituto e da reforma do Edifício 
Gustavo Capanema, realizaram mais de 1.200 (mil e duzentos) 
atendimentos. Já nas unidades do Arquivo Central do Iphan, 
em suas seções Brasília/DF e Rio de Janeiro/RJ, realizaram-se 
6.237 (seis mil duzentos e trinta e sete) atendimentos, presen-
ciais e remotos.

4.2.2.1 - Protocolo Digital

O Protocolo Digital foi implantado no Iphan, desde o início 
de agosto de 2021 e encontra-se em execução desde então.

Por meio deste serviço on-line um documento pode ser 
protocolado na Entidade com economia de tempo e recur-

[...]

cia, a falta de procura pelo atendimento presencial por parte 
dos cidadãos, permite inferir que será cada vez menos usual 
devido às facilidades de atendimento diretamente pela internet.

4.2.2.2.4 - Atendimentos realizados

Plataforma Fala.BR

No ano de 2022, dentro da Plataforma Fala.BR, foram ca-
dastrados 509 (quinhentos e nove) pedidos de informação. Em 
2021, tivemos 373 (trezentos e setenta e três) pedidos. Pode veri-
ficar, dessa maneira, um aumento de aproximadamente 36,46% 
do número de pedidos de 2022 em relação a 2021. Observa-se 
no gráfico abaixo o aumento, ano a ano, do número de pedidos 
de informação direcionadas ao Iphan, conforme demonstrado

[...]

Gráfico 16 – 4.2.2.2.4.7 Recursos totais recebidos pelo Iphan (2012-2022).

Gráfico 17 – 4.2.2.2.4.8 Recursos de instâncias recebidos pelo Iphan (2012-2022).

Fonte: Ouvidoria/GAB-PRESI.

Fonte: Ouvidoria/GAB-PRESI.

No cômputo geral, o Iphan já recebeu 562 (quinhentos e sessenta e dois) recursos em relação às demandas relacionadas a pedi-
dos de acesso à informação, distribuídos conforme o gráfico abaixo:

4.2.2.2.5 - Transparência Ativa

A Lei n.º 12.527, de 2011, estabelece que as informações 
de interesse coletivo ou geral devem ser divulgadas de ofício